
20 октября 2023 г.   № 60      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 11 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

   

19 октября 2023 года                                                                               № 15-144р 

 

О внесении изменений в решение Манского районного Совета депутатов от 24.11.2022 № 9-76р «Об 

утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельсоветов, входящих в состав Манского района на  

обеспечение первичных мер пожарной безопасности» 

 

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением 

Правительства Красноярского края от 30 декабря 2022 г. № 1188-п  «О внесении изменений в Постановление 

Правительства Красноярского края от 13.12.2019 № 703-п «Об утверждении методики распределения иных 

межбюджетных трансфертов из краевого бюджета и правил их предоставления бюджетам муниципальных 

образований Красноярского края на обеспечение первичных мер пожарной безопасности», протестом Прокурора 

Манского района, руководствуясь статьей 29 Устава Манского района, Манский районный Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Манского районного Совета депутатов от 24.11.2022 № 9-76р «Об 

утверждении Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельсоветов, входящих в состав Манского района на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности» следующие изменения: 

В Порядке предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельсоветов, 

входящих в состав Манского района на обеспечение первичных мер пожарной безопасности: 

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Трансферты предоставляются на следующие мероприятия: 

1) материальное стимулирование работы добровольных пожарных (состоящих в реестре добровольных 

пожарных Красноярского края) за участие в профилактике и тушении пожаров; 

2) приобретение пожарных мотопомп; 

3) приобретение, установка пожарных гидрантов, ремонт и профилактическое обслуживание сетей 

противопожарного водопровода; 

4) ремонт, очистка от снега подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения 

(пожарным водоемам, пирсам, гидрантам), в том числе приобретение горюче-смазочных материалов (топлива); 



20 октября 2023 г.   № 60      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 11 

 
 

5) устройство подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами не менее 12 x 12 м у 

пожарных водоисточников для установки пожарных автомобилей и забора воды; 

6) устройство и ремонт приспособлений в водонапорных башнях для отбора воды пожарной техникой; 

7) установка наружных источников пожарного водоснабжения (пожарных водоемов, пожарных 

резервуаров), пополнение пожарных водоемов и пожарных резервуаров запасами воды; 

8) устройство незамерзающих прорубей в естественных водоисточниках; 

9) приобретение средств индивидуальной защиты (самоспасатели, изолирующие противогазы, 

респираторы, защитные накидки); 

10) приобретение первичных средств пожаротушения: переносные и передвижные огнетушители 

(воздушно-пенные, порошковые, углекислотные, ранцевый лесной РЛО), воздуходувка-опрыскиватель, 

пожарные краны и средства обеспечения их использования (пожарные рукава, пожарные стволы, переходные 

головки, резиновые уплотнители), лом, багор, крюк с деревянной ручкой, ведро, комплект для резки 

электропроводов: ножницы, диэлектрические боты и коврик, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или 

войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), лопата штыковая, лопата совковая, вилы, топор пожарный, 

тележка для перевозки оборудования, емкость для хранения воды объемом 0,2 куб. метра; 0,02 куб. метра, ящик 

с песком 0,5 куб. метра, насос ручной, рукав 18 - 20 длиной 5 метров, защитный экран 1,4 x 2 метра, стойки для 

подвески экранов; перезарядка огнетушителей; 

11) ремонт и обслуживание автоматических установок пожарной сигнализации; 

12) приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт системы оповещения людей на случай пожара в 

зданиях, строениях, сооружениях, приобретение средств речевого оповещения; 

13) устройство минерализованных защитных противопожарных полос в соответствии с пунктами 63, 70, 

74 Правил противопожарного режима, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", в том числе 

приобретение горюче-смазочных материалов (топлива); 

14) приобретение навесного почвообрабатывающего орудия для создания минерализованных защитных 

противопожарных полос; 

15) организация и осуществление противопожарной пропаганды, обучение мерам пожарной безопасности; 

16) организация и осуществление уборки сухой растительности и покоса травы на землях общего 

пользования, в том числе приобретение горюче-смазочных материалов (топлива); 

17) приобретение специального кустореза и (или) бензоинструмента для уборки сухой растительности и 

покоса травы на землях общего пользования." 

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Предельный уровень софинансирования объема расходного обязательства муниципальных районов из 

краевого бюджета определяется исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности: 

для муниципальных образований, уровень расчетной бюджетной обеспеченности после выравнивания 

которых составляет менее или 1,3 включительно, - не более 95,0 процента; 

1.3. В пункте 6: 

цифры "120,48" заменить цифрами "182,28". 

2. Решение Манского районного Совета депутатов от 23.06.2020 г. № 23-215р «Об утверждении 

Порядка предоставления  субсидий бюджетам поселений, входящим в состав Манского района на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности» признать утратившим силу. 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района». 

 

 

consultantplus://offline/ref=B3ABF2069304A68F820B138D7388E2E6E9DC6D6D61CD2C08334D77FE21022F981C43F803E5472CAE229BF104AB48EAF75716C5032F773A9F19rEI
consultantplus://offline/ref=B3ABF2069304A68F820B138D7388E2E6E9DC6D6D61CD2C08334D77FE21022F981C43F803E5472CA1259BF104AB48EAF75716C5032F773A9F19rEI
consultantplus://offline/ref=B3ABF2069304A68F820B138D7388E2E6E9DC6D6D61CD2C08334D77FE21022F981C43F803E5472CA02B9BF104AB48EAF75716C5032F773A9F19rEI


20 октября 2023 г.   № 60      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 11 

 
 

 

Председатель Манского                              И.п. главы Манского района 

Районного Совета депутатов    

 

 

________________Р.М. Лишанков            __________________О.В. Лишанкова                                               
 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края  

 

РЕШЕНИЕ 

  

с. Шалинское 

19 октября 2023 года                                                                              № 15-145р 

 

Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, 

замещающих муниципальные должности 

 

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 27 Устава Манского района, Манский 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, 

замещающих муниципальные должности согласно Приложению, к настоящему Решению. 

2. Решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

Председатель Манского  

районного Совета депутатов  

 

 

__________________Р.М. Лишанков 

 

                                        

    И.п. главы Манского района            

 

 

 

    ______________ О.В. Лишанкова 

Приложение к решению Манского 

районного Совета депутатов 

от 19.10.2023 № 15-145р 

                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 

муниципальные должности  

 

1. Настоящий Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, 

замещающих муниципальные должности  (далее также – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и устанавливает последовательность действий при увольнении (освобождении от 

должности) лиц, замещающих муниципальные должности в Манском районе. 

2. Лицами, замещающим муниципальные должности в Манском районе являются: 

- выборное должностное лицо местного самоуправления (глава муниципального образования); 

- депутат, член выборного органа местного самоуправления; 

- председатель контрольно-счетного органа муниципального образования; 

- аудитор контрольно-счетного органа муниципального образования. 



20 октября 2023 г.   № 60      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 11 

 
 

3. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению (освобождению от должности) 

в связи с утратой доверия в следующих случаях: 

1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной 

которого оно является, за исключением случаев, установленных федеральными законами; 

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не 

установлено федеральными законами; 

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за 

исключением случаев, установленных федеральным законом; 

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности; 

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 

органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

6) если лицом, замещающим муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у 

подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов, не приняты меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной 

которого является подчиненное ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами. 

3.1. Глава муниципального образования, депутат представительного органа, исполняющий полномочия 

по постоянной основе, помимо случаев, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, подлежит увольнению 

(освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае нарушения запрета открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, 

установленного статьей 7.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

4. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего 

муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктом 1 пункта 3, пунктом 3.1 настоящего 

Порядка, принимается Манским районным Советом депутатов Красноярского края на основании решения 

комиссии по урегулированию конфликта интересов, обеспечению соблюдения ограничений и запретов лицами, 

замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления Манского района (далее по тексту 

- Комиссия), принятого в соответствии с Положением о Комиссии. 

5. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лица, замещающего 

муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным подпунктом 2 пункта 3 и пунктом 3.1 настоящего 

Порядка, принимается Манским районным Советом депутатов Красноярского края на основании поступившего 

в Манский районный Совет депутатов Красноярского края заявления Губернатора Красноярского края о 

досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, направленного в 

соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и Красноярского края. 

6. Решение о прекращении полномочий в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную 

должность, по основаниям, предусмотренным подпунктами 3, 4, 5, 6 пункта 3 настоящего Порядка, принимается 

Манским районным Советом депутатов Красноярского края на основании поступивших в Манский районный 

Совет депутатов Красноярского края материалов от правоохранительных органов и органов прокуратуры, 

органов государственной власти и органов местного самоуправления, свидетельствующих о данных фактах. 

6.1. Решение о прекращении полномочий Главы Манского района в связи с утратой доверия по 

основанию, предусмотренному пунктом 3.1 настоящего Порядка, принимается Манским районным Советом 

депутатов Красноярского края с учетом результатов проверки, проведенной Комиссией на основании 

информации представленной в письменной форме:  1) правоохранительными, иными государственными 

органами, Центральным банком Российской Федерации, кредитными организациями, другими российскими 

организациями, органами местного самоуправления, работниками (сотрудниками) подразделений по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений и должностными лицами государственных органов, 

органов местного самоуправления, Центрального банка Российской Федерации, а также иностранными банками 

и международными организациями; 

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в 

соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими 

партиями; 

3) Общественной палатой Российской Федерации; 

4) общероссийскими средствами массовой информации. 

7. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 

муниципальные должности, принимается Манским районным Советом депутатов Красноярского края. 

Вышеуказанное Решение Манским районным Советом депутатов Красноярского края считается 

принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Манского 

районного Совета депутатов Красноярского края. 



20 октября 2023 г.   № 60      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 11 

 
 

7. При рассмотрении и принятии решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой 

доверия: 

1) должны быть обеспечены: 

- заблаговременное ознакомление лица, замещающего муниципальную должность, с документами, 

являющимися основанием для увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия; 

- представление лицу, замещающему муниципальную должность, возможности дать объяснения по 

поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его увольнения (освобождения от должности) в 

связи с утратой доверия; 

2) должны учитываться: 

- характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного 

правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено; 

- соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции; 

- предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих 

должностных обязанностей. 

Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, письменного объяснения не 

исключает возможности принятия решения об освобождении его от должности в связи с утратой доверия. 

8. Решение Манского районного Совета депутатов Красноярского края считается принятым, если за него 

проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Манского районного Совета 

депутатов Красноярского края. 

9. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 

муниципальные должности, принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания, а если это 

основание появилось в период между сессиями Манским районным Советом депутатов Красноярского края, - не 

позднее чем через три месяца со дня появления такого основания. 

В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя 

высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем 

появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный 

орган муниципального образования данного заявления. 

10. В решении об увольнении (освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную 

должность, в связи с утратой доверия в качестве основания указывается соответствующий случай, 

предусмотренный статьями 7.1, 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», описание допущенного коррупционного правонарушения. 

11. Копия решения об увольнении в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную 

должность, с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых 

им нарушены, вручаются лицу, замещавшему муниципальную должность, под роспись в течение пяти дней со 

дня вступления в силу соответствующего решения. Если лицо, замещавшее муниципальную должность, 

отказывается от ознакомления с решением под роспись и получения его копии, то об этом составляется 

соответствующий акт. 

12. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, не согласно с решением об увольнении 

(освобождении от должности), оно вправе в письменном виде изложить свое обоснованное особое мнение, а 

также вправе обжаловать данное решение в установленном действующим законодательством Российской 

Федерации порядке. 

13. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, взыскания в виде 

увольнения (освобождения от должности), в связи с утратой доверия за совершение коррупционного 

правонарушения включаются органом местного самоуправления, в котором это лицо замещало 

соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

19 октября 2023 года                                                                            № 15-146р 



20 октября 2023 г.   № 60      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 11 

 
 

 

Об утверждении перечня имущества, находящегося в государственной собственности Красноярского 

края, предлагаемого к передаче в муниципальную собственность Манского района Красноярского края  

 

В соответствии с  Законом Красноярского края от 05.06.2008 № 5-1732 «О порядке безвозмездной 

передачи в муниципальную собственность имущества, находящегося в государственной собственности края,                        

и безвозмездного приема имущества, находящегося в муниципальной собственности, в государственную 

собственность края», Положением о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной 

собственностью, утвержденного решением Манского районного Совета депутатов от 29.12.2010 № 7-76р, 

руководствуясь статьями 25, 29 Устава Манского района, Манский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить перечень имущества, находящегося в государственной собственности Красноярского края, 

предлагаемого к передаче                                   в муниципальную собственность Манского района Красноярского 

края, согласно приложению. 

2. Согласовать передачу в муниципальную собственность Манского района Красноярского края 

имущества, согласно утвержденного перечня. 

3. Решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района».  

 

Председатель Манского  

районного Совета депутатов  

 

 

__________________Р.М. Лишанков 

 

                                        

    И.п. главы Манского района            

 

 

 

    ______________ О.В Лишанкова 

 

                                                                                                       Приложение к 

                                                                                                                                  Решению Манского  

                                                                                                 районного 

                                                                                                                                  Совета депутатов 

                                                                                                                                  от 19.10.2023 № 15-146р 

 

Перечень имущества, находящегося в государственной собственности Красноярского края, 

предлагаемого для передачи в муниципальную собственность Манского района Красноярского края 

 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

19 октября 2023 года                                                                           № 15-147р 

 

О согласовании перечня имущества, находящегося в собственности Первоманского сельсовета Манского 

района Красноярского края, предлагаемого к передаче в муниципальную собственность  

№ 

п/п 

Наименование/ 

кадастровый номер 

объекта 

Адрес 

(местоположение) 

объекта  

Реестровый 

номер 

краевого 

имущества  

Площадь 

(кв.м.) 

Кадастровая 

стоимость,  

руб. 

Остаточная 

стоимость 

на 

01.10.2023г., 

руб. 

1. Нежилое помещение/ 

24:24:3001012:165 

Россия, Красноярский 

край, Манский район, с. 

Шалинское, ул. 

Партизанская, д.2, пом.2 

- 289,5 2 982 318,99 - 



20 октября 2023 г.   № 60      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 11 

 
 

Манского района Красноярского края 

 

В соответствии со ст. 50 Федерального закона № 131-ФЗ                                  от 06.10.2003г.  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Красноярского края                  

от 26.05.2009 № 8-3290 «О порядке разграничения имущества между муниципальными образованиями края», на 

основании Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью, 

утвержденного решением Манского районного Совета депутатов от 29.12.2010 № 7-76р,  руководствуясь 

статьями 25, 29 Устава Манского района, Манский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить перечень имущества, находящегося в собственности Первоманского сельсовета Манского 

района Красноярского края, предлагаемого к передаче в муниципальную собственность Манского района 

Красноярского края, согласно приложению. 

2. Согласовать передачу в муниципальную собственность Манского района Красноярского края 

имущества, согласно утвержденного перечня. 

3. Решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района». 

 

 

Председатель Манского  

районного Совета депутатов   

 

 

________________ Р.М. Лишанков  

                                                

           И.п. главы Манского района 

 

 

    

           ___________О.В. Лишанкова  

                                                                           
 

Приложение к Решению Манского районного  

Совета депутатов  

от 19.10.2023 № 15-147р 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

СОБСТВЕННОСТЬ В ПРОЦЕССЕ РАЗГРАНИЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

N 

п/п  

Полное 

наименование 

предприятия, 

учреждения, 

наименование 

имущества  

Юридический адрес 

предприятия, 

учреждения, адрес 

местонахождения 

имущества  

Балансовая 

стоимость 

имущества по 

состоянию 

(тыс. рублей)  

Назначение 

(специализация) 

имущества  

Индивидуализирующие 

характеристики 

имущества 

(инвентарный номер, 

кадастровый номер, 

площадь, 

протяженность, 

идентификационный 

номер)  

1 2 3 4 5 6 

1 Нежилое здание  Красноярский край,  

Манский район,  

п. Первоманск,  

ул. Мрачека, д.2а 

8 053,23255 Нежилое Кадастровый номер 

24:24:2701037:37, 

площадь 795,5 кв.м.  

2 Земельный 

участок  

Российская 

Федерация, 

Красноярский край,  

Манский район,  

п. Первоманск,  

ул. Мрачека, 2А 

783,04554 Категория земель: 

Земли населенных 

пунктов, Виды 

разрешенного 

использования: 

Объекты культурно-

досугового назначения 

Кадастровый номер 

24:24:2701037:162, 

площадь 2687 кв.м.  

 



20 октября 2023 г.   № 60      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 11 

 
 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

19 октября 2023 года                                                                          № 15-149р 

 

О присвоении  А.А. Моншу 

звания «Почетный гражданин Манского района» 

 

 На основании ходатайства администрации Каменского сельсовета Манского района Красноярского края, 

в знак признания выдающихся заслуг в развитии и повышении экономического потенциала, как Каменского 

сельсовета Манского района, так и Манского района в целом, за значительный вклад в сельскохозяйственное 

производство Манского района, вклад в улучшение условий жизни и повышении престижа указанных 

муниципальных образований, благотворительную деятельность, добросовестный и продолжительный труд в 

сфере сельского хозяйства района, с учетом иной деятельности, способствующей развитию обозначенных 

муниципальных образований, руководствуясь Положением «Об учреждении звания Почетный гражданин 

Манского района», утвержденного решением Манского районного Совета депутатов от 03.06.1999 №21-66р  и  

статьями 25, 29 Устава Манского района,  Манский районный Совет депутатов РЕШИЛ:  

 1. Присвоить Моншу Андрею Андреевичу звание «Почетный гражданин Манского района» с вручением 

денежного вознаграждения в сумме 50 000 рублей. 

          2. Финансовому управлению администрации района (Черотайкин С.Н.) обеспечить выплату денежного 

вознаграждения и предусмотреть в бюджете  района компенсацию затрат по предоставлению А.А. Моншу льгот, 

предусмотренных Положением «Об учреждении звания Почетный гражданин Манского района». 

          3. Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.  

 

 

Председатель  Манского  

районного Совета депутатов                                                          Р.М. Лишанков 
 

 
        

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края  

  

Р Е Ш Е Н И Е  

 

с. Шалинское 

 

19 октября 2023 года                                                                              № 15-143р 

 

О назначении публичных слушаний 

     

На основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь решением Манского 

районного Совета депутатов от 29.08.2012 №21-207р «Об утверждении положения об организации и проведении  

публичных слушаний в Манском районе», в соответствии со статьей 29, частью 4 статьи 71 Устава Манского 

района:   

          1. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в  Устав Манского 

района». 

          2. Назначить проведение публичных слушаний на 08 ноября  2023  года в 15.00 часов в здании 

администрации района по адресу:  Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 28а,  3-й этаж, 

зал заседаний.  



20 октября 2023 г.   № 60      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 11 

 
 

          Регистрация  участников публичных слушаний с 14.00 до 15.00 часов в холле 3-го этажа здания 

администрации района. 

          3. Создать комиссию по проведению публичных слушаний в составе согласно приложению. 

          4. Определить аппарат Манского районного Совета депутатов (Р.М. Лишанков) уполномоченным органом 

по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Манского 

района». 

          5. Уполномоченному органу по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Манского района»: 

- опубликовать в установленном законом порядке проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Манского района» вместе с порядком учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Манского района» и участии граждан в его обсуждении; 

- подготовить информационное сообщение о дате, времени и месте проведения публичных слушаний по вопросу  

«О внесении изменений и дополнений в Устав Манского района»; 

- при обращении заинтересованных жителей Манского района разъяснять порядок проведения публичных 

слушаний по вопросу  «О внесении изменений и дополнений в Устав Манского района»; 

- направить протокол публичных слушаний Главе района. 

          6. Письменные предложения жителей района по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Манского района», письменные заявления на участие в публичных слушаниях принимаются по адресу: 

Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 28а, каб. 40 (районный Совет депутатов). 

          7. Аппарату Манского районного Совета депутатов обеспечить проведение публичных слушаний  (Р.М. 

Лишанков), разместить на официальном сайте Манского района (Е.В. Воробьева): 

 -  настоящее решение Манского районного Совета депутатов о назначении публичных слушаний; 

 -  информационное сообщение о дате, времени и месте проведения публичных слушаний по вопросу «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Манского района» не менее чем за 10 дней до их проведения; 

 -  протокол публичных слушаний в течение 10 дней со дня их проведения.  

         8. Администрации Манского района опубликовать в информационном бюллетене «Ведомости Манского 

района»  (С.Г. Резников): 

- настоящее решение Манского районного Совета депутатов о назначении публичных слушаний; 

 -  информационное сообщение о дате, времени и месте проведения публичных слушаний по вопросу «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Манского района» не менее чем за 10 дней до их проведения; 

 -  протокол публичных слушаний в течение 10 дней со дня их проведения 

 9. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в информационном 

бюллетене «Ведомости Манского района». 

 

 

 

Председатель Манского 

районного Совета депутатов                                                           Р.М. Лишанков 

 

 

                                                                                                          Приложение  

                                                                                                          к решению Манского районного  

                                                                                                          Совета депутатов                                                                                  

                                                                                                          от 19.10.2023 г. № 15-143р  

 

 

Состав комиссии по проведению публичных слушаний 

 

1. Председатель комиссии – Р.М. Лишанков 

2. Заместитель председателя комиссии – И.А. Крайник 

3. Член комиссии – М.В. Лихота 

4. Член комиссии – О.М. Фоноберова 

5. Секретарь комиссии Е.В. Воробьева 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

о проведении публичных слушаний 

     Манский районный Совет депутатов, выступающий инициатором проведения публичных слушаний, на 

основании решения Манского районного Совета депутатов от 19.10.2023 г. № 15-143р «О назначении публичных 

слушаний», извещает о проведении публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Манского района». 



20 октября 2023 г.   № 60      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 11 

 
 

     Публичные слушания будут проведены 08 ноября  2023 г. в 15.00 часов по адресу: Красноярский край, 

Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина, 28А, зал заседаний администрации района. Регистрация участников 

публичных слушаний будет проводиться с 14.00 часов до 15.00 часов по тому же адресу. 

     С проектом решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Манского района» можно ознакомиться в 

Манском районном Совете депутатов по адресу: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Ленина 

28А, каб. № 40, 41 в рабочие дни с 09.00 до 13.00 часов и с 14.00 до 17.00 часов, на официальном сайте Манского 

района: WWW.MANAADM.RU. 

 

 

ПОРЯДОК 

учёта предложений по проекту решения о принятии Устава и внесении изменений в Устав Манского района и 

участии граждан в его обсуждении 

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию 

прав граждан на участие в обсуждении изменений, вносимых в Устав Манского района. 

2. Проект решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав Манского района (далее - проект 

решения) подлежит официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом 

депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка. 

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, 

проживающими на территории Манского района и обладающими избирательным правом. 

4. Предложения по проекту решения подаются в администрацию района в письменном виде в течение 

10 дней со дня его опубликования. 

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан 

принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты 

рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения. 

Поступившие в администрацию района письменные предложения граждан и их объединений заносятся 

в журнал регистрации «Учет предложений по проекту решения Манского районного Совета депутатов «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Манского района» с присвоением входящего номера (фамилия, имя, 

отчество лица, направившего предложение, адрес проживания, содержание вносимого предложения, количество 

листов бумажного носителя с содержанием предложения). 

5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения. 

Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, 

рассмотрению не подлежат. 

6. Устные предложения граждан по проекту решения Манского районного Совета депутатов «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Манского района» вносятся непосредственно в администрацию 

района и подлежат занесению в журнал «Учет предложений по проекту решения Манского районного Совета 

депутатов о внесении изменений в Устав Манского района». 

При устном внесении предложения гражданин должен иметь при себе паспорт или иной документ, 

удостоверяющий его личность. 

7. Проект решения, а также вынесенные на публичные (общественные) слушания предложения граждан 

подлежат обсуждению на публичных (общественных) слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов.  

 

 

 
 

МАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

проект 

                                                        

О внесении изменений и дополнений в Устав Манского района 

 

В целях приведения Устава Манского района Красноярского края в соответствии с требованиями 

законодательства, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

http://www.manaadm.ru/


20 октября 2023 г.   № 60      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 11 

 
 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25, 29 Устава Манского района, 

Манский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Манского района изменения и дополнения: 

1.1. часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 42 следующего содержания: 

«42) осуществление  выявления  объектов  накопленного вреда окружающей  среде  и организация 

ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным  в границах земельных участков, 

находящихся в собственности Манского района.». 

1.2. статью 15 дополнить частью 7.1. следующего содержания: 

«7.1.  Глава Манского района освобождается от ответственности за  несоблюдение  ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или  об   урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  

обязанностей,  установленных  Федеральным  законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и  другими  федеральными  законами  в  целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких  ограничений,  запретов  и  требований,  а также 

неисполнение таких обязанностей  признается  следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,  

предусмотренном  частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от  25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции.». 

1.3. статью 30 дополнить частью 5.3. следующего содержания: 

«5.3. Депутат освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований 

о предотвращении или об урегулировании конфликта  интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

Федеральным  законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими   федеральными   законами   в   целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием  не  зависящих  от  него  обстоятельств  в  порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции.». 

2.      В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить решение  Манского районного Совета 

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Манского района» на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю в течение 15 дней со дня его 

принятия. 

3.   Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, осуществляемого после 

государственной регистрации за исключением п. 2 настоящего решения, вступающего в силу с момента 

подписания. 

 

Председатель Манского                               Глава Манского района 

районного Совета депутатов    

 

 

___________Р.М. Лишанков                       __________М.Г. Лозовиков     

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  


